3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por 

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se 

seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Preceitua, ainda, o § 1º, do artigo supracitado: 

§ 1º. No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser

[...]

b) Que seja citado a Requerida, para querendo contestar o pedido, sob pena de aplicação 

dos efeitos da revelia; 

c)  Que seja julgada procedente a lide condenando a Ré a pagar ao Autor indenização 

por danos morais e materiais no valor não inferior a R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), bem como na obrigação de realizar o desbloqueio da linha para o 

Autor; 

d)  Que seja invertido o ônus da prova, em razão de possível necessidade de 

comprovação de fato impossível ao autor, na presente lide; 

e) A condenação do Réu no pagamento de custas processuais, e outras despesas que